
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 150 DEL 21/12/2023

OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO DI ACCOMPAGNAMENTO AL POC AVENTE AD 
OGGETTO "UN CENTRO POLIFUNZIONALE PER ARTE, MUSICA E 
SPETTACOLO NELL'AREA DOCCIA", PRESENTATO DAL GRUPPO 
CONSILIARE LEGA.

L'anno duemilaventitre, il giorno ventuno del mese di Dicembre alle ore 09:00, previa convocazione 
con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
ARMENI ILARIA X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
STERA AURELIO X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
GUARDUCCI ANDREA X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
KAPO DIANA X
FALCHINI IRENE X
NANNINI FABIO X

Da remoto
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
ABATE ROBERTO X
VITRANO MAURIZIO X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: BINDI ANTONIO, MARTELLA STEFANO, BRUNORI DANIELE.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, CORSI BEATRICE, 
LABANCA MASSIMO, MARTINI SARA, SANQUERIN CAMILLA, SFORZI DAMIANO.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’Ordine del giorno presentato dal Gruppo Consiliare Lega, ai sensi dell’art.55 del vigente 
Regolamento del Consiglio Comunale, di Accompagnamento alla proposta di deliberazione avente 
ad oggetto “Piano Operativo Comunale adottato con D.C.C. n.4 del 23/01/2023 – Approvazione 
controdeduzioni alle osservazioni”, avente ad oggetto “Un centro polifunzionale per arte, musica e 
spettacolo nell’Area Doccia”;
PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere D.Brunori, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;
DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale, sono entrati in aula i Consiglieri         
R.Abate e C.Cozzi Fucile;
DATO ATTO, inoltre, che, nel corso della seduta, sono usciti dall’aula gli Assessori S.Martini, 
C.Sanquerin e M.Labanca;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti l’Assessore D.Sforzi ed i Consiglieri 
B.Pradal, D.Brunori, M.Adamo, S.Martella, D.Kapo, G.Toccafondi, S.Bicchi e I.Armeni, nonché il 
Sindaco L.Falchi ed i Consiglieri A.Guarducci e I.Falchini, così come risulta dal resoconto verbale 
della seduta;
UDITE le dichiarazioni di voto dei Consiglieri A.Guarducci, I.Falchini, I.Armeni, D.Brunori e 
G.Toccafondi, così come risulta dal resoconto verbale della seduta;

DATO ATTO che, nel corso della discussione, è uscito dall’aula il Consigliere C.Cozzi Fucile, per 
cui per cui al momento della votazione sono presenti n. 18 Consiglieri;
CON la seguente VOTAZIONE, espressa in modo palese:
- Consiglieri presenti n. 18 
- Consiglieri votanti n. 18
- Voti favorevoli: n. 3 (D. Brunori, R. Abate - Lega; G. Toccafondi - Italia Viva); 
- Voti contrari: n. 15 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Ecolo’);

DELIBERA

di respingere  l’Ordine del giorno di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la 
lettera A), quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



Gruppo Consiliare
Lega Toscana per Salvini Premier

Alla c.a. del Presidente
del Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino

Serena Sassolini

Ordine del Giorno di Accompagnamento al POC

Oggetto: “Un centro polifunzionale per arte, musica e spettacolo nell’Area Doccia”

Proponenti: Daniele Brunori

Il Consiglio Comunale
Di 

Sesto Fiorentino

PREMESSO CHE:

 Un Centro Polifunzionale per l'arte, la musica e lo spettacolo è un catalizzatore chiave per la crescita 
culturale e sociale di una città, creando un ambiente che celebra la creatività, promuove la diversità 
culturale e arricchisce la vita della comunità nel suo complesso.

 Si possono indicare le ragioni più importante per cui un tale centro sarebbe importante:

Diversificazione Culturale:
Un Centro Polifunzionale offre una varietà di spazi adatti a eventi artistici di diverso genere, 
inclusi concerti, spettacoli teatrali, mostre d'arte e performance multidisciplinari. 

Promozione dell'Espressione Creativa:
Fornisce un luogo dedicato dove artisti locali e internazionali possono esibirsi, esplorare nuove 
idee e sperimentare con forme artistiche innovative, stimolando anche l'espressione creativa e 
offre una piattaforma per il talento emergente.

Educazione Artistica e Formazione:
Il centro può svolgere un ruolo chiave nell'istruzione artistica, offrendo workshop, seminari e 
programmi educativi che coinvolgono la comunità e promuovono la formazione di nuovi talenti 
nelle arti.

Attrazione di Pubblico e Turisti:
Eventi culturali di alta qualità attraggono non solo il pubblico locale, ma anche visitatori 
provenienti da altre città o regioni, potendo anche contribuire a promuovere il turismo culturale,

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
9
0
5
9
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
1
/
1
2
/
2
0
2
3



Gruppo Consiliare
Lega Toscana per Salvini Premier

generando benefici economici per il settore turistico e commerciale locale.

Coesione Sociale:
Fornisce uno spazio condiviso dove la comunità può riunirsi, condividere esperienze culturali e 
costruire legami sociali. Gli eventi artistici possono fungere da catalizzatori per la coesione 
sociale, creando un senso di appartenenza e identità comunitaria.

Innovazione e Collaborazione:
Un Centro Polifunzionale può essere un terreno fertile per l'innovazione e la collaborazione tra 
artisti di diverse discipline. La presenza di diverse forme artistiche può incoraggiare l'interazione 
creativa e la nascita di progetti innovativi.

Sviluppo Economico:
Contribuisce al miglioramento dell'ambiente economico locale, attraendo investimenti e 
favorendo lo sviluppo di attività commerciali nelle vicinanze, come ristoranti, bar e negozi.

Salute Mentale e Benessere:
Gli spettacoli artistici e musicali possono avere un impatto positivo sulla salute mentale e sul 
benessere individuale, offrendo un'opportunità per la distrazione, il relax e la contemplazione.

CONSIDERATO CHE:

 Nell’area di Doccia è prevista un’area di proprietà del Comune atta ad ospitare servizi culturali 
come teatri, auditorium e centri polifunzionali come quello in oggetto.

 Tale area costituisce al momento uno spazio caratterizzato dall’abbandono e dal degrado e 
quindi un recupero avrebbe anche l’effetto di ottenere una virtuosa rigenerazione urbana.

EVIDENZIATO CHE:

 Al momento a Sesto Fiorentino non esistono teatri comunali né auditorium comunali; la sala
che consta più posti a sedere è la Sala “Meucci” della Biblioteca Comunale che può ospitare 
soltanto 60 persone, con un evidente sottodimensionamento.

 Sesto Fiorentino vanta associazioni culturali, di teatro, accademie e scuole musicali che 
avrebbero finalmente la possibilità di godere di una struttura adatta allo svolgimento delle 
proprie attività e un luogo su cui basare una crescita ed uno sviluppo di lungo periodo.

 Un Centro polifunzionale potrebbe fungere da volano per lo sviluppo di eventi e festival culturali
(ad es. Il Festival di Storia) già esistenti, attrarne di nuovi e contribuire alla crescita di tutto il 
comparto.

 Cantanti e gruppi musicali potrebbero finalmente scegliere la nostra città (che vanta una grande 
cultura musicale) che altrimenti ospita concerti soltanto all’aperto e soltanto in limitati periodi 
dell’anno.



Gruppo Consiliare
Lega Toscana per Salvini Premier

Tutto ciò premesso e considerato,

Il Consiglio Comunale

Si esprime per:

 avviare una celere riflessione per intraprendere un percorso che porti alla creazione di un 
centro polifunzionale per arte, musica e spettacolo nell’Area Doccia coinvolgendo le 
associazioni culturali, musicali e teatrali e la cittadinanza tutta.

Sesto Fiorentino, 20/12/2023

Daniele Brunori

(consigliere comunale e capogruppo)                   


